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Введение

Актуальность темы. Квазидвумерные турбулентные сдвиговые течения представляют

особый класс течений, в которых движение происходит преимущественно в двух направлениях

(в плоскости) в слое жидкости малой толщины. Квазидвумерные сдвиговые течения проявляют

свойства двумерной турбулентности, которая отличается от трехмерной и не является ее

упрощенной моделью. Основная особенность двумерной турбулентности – это наличие двух

инерционных интервалов, соответствующих прямому каскаду энстрофии, направленному в

сторону малых масштабов, и обратному каскаду энергии, направленному в сторону больших

масштабов, обеспечивающему аккумуляцию кинетической энергии турбулентности на

максимальном возможном масштабе. Отличием квазидвумерной от «строго» двумерной

турбулентности, которая является математической идеализацией, является влияние придонного

трения на течение. Придонное трение, возникающее на границе раздела двух жидкостей или на

ограничивающих стенках, приводит к длинноволновой диссипации кинетической энергии

турбулентности (КЭТ) и ограничивает рост максимального масштаба в потоке. Ограничение

масштабов движения в одном из направлений течения вследствие малой толщины слоя жидкости

приводит к ограничению механизма растяжения вихревых трубок на масштабах больших

толщины слоя жидкости, в результате чего формируются сдвиговые вихревые структуры с

масштабом больше толщины слоя жидкости, устойчивые к возмущениям. Таким образом, на

фоне трехмерной турбулентности развиваются квазидвумерные крупномасштабные вихревые

структуры, которые являются отличительной особенностью квазидвумерного сдвигового

турбулентного течения. Наличие изолированных вихревых структур, двух характерных

диапазонов масштабов движения, относящихся к 2D и 3D движениям, формирование в спектре

КЭТ инерционных интервалов с прямым и обратным каскадом и коротковолновой и

длинноволновой диссипацией делает задачу исследования структуры квазидвумерной

турбулентности значимой с точки зрения развития общей теории турбулентности. Процессы

энергообмена между вихревыми структурами, относящимися как к 2D турбулентности с

обратным каскадом, так и к 3D турбулентности с прямым каскадом, а также на масштабах их

сопряжения представляют интерес как с точки зрения фундаментальных исследований развития

теории турбулентности, так и с практической, поскольку механизмы турбулентного

тепломассопереноса полностью определяются спектральным составом турбулентных пульсаций.

Многие течения, реализующиеся в окружающей среде, а также геофизические течениях

представляют собой квазидвумерные турбулентные сдвиговые течения. Примером таких течений

могут служить устойчиво стратифицированные течения в следах, формирующихся в атмосфере

и океане, течения в области слияния рек, течения в эстуариях, а также технологические стоки в

4

водоемы малой глубины. Крупномасштабные квазидвумерные долгоживущие вихревые

структуры, формирующиеся вследствие развития поперечной сдвиговой неустойчивости, играют

важную роль в процессах переноса и смешения в таких течениях. Например, в водных

экосистемах существует взаимосвязь между гидродинамическими мезомасштабными

структурами и биологическим ростом фито и зоопланктона. Крупномасштабные вихревые

структуры определяют распределение и популяции различных видов фитопланктона, а развитие

популяции определяют движения водных масс в вертикальном направлении, которые

ответственны за потоки биогенных веществ. Таким образом, исследование закономерностей

формирования трехмерной вихревой структуры квазидвумерного течения и связанные с ними

процессы смешения и вовлечения является важной геофизической задачей.

Не менее важной задачей в механике окружающей среды являются струйные сбросы из

промышленных и бытовых источников, которые часто поступают в мелкие реки и прибрежные

заливы. В таких задачах необходимо оценивать влияние характерных структур течения на

распространение, смешивание, дисперсию и диффузию трассеров (примесей) в квазидвумерных

струях. Ограниченный слой жидкости создает значительную разницу в горизонтальных и

вертикальных темпах роста струи. В отличие от большой базы знаний о неограниченных

турбулентных струях, структура турбулентности квазидвумерных сдвиговых течений, которая

сильно зависит от ограничивающих поверхностей, остается мало изученной.

Квазидвумерные сдвиговые течения наиболее часто реализуются в энергетических

установках атомной энергетики, геотермальной энергетике, системах охлаждения электроники,

энергетических теплообменных аппаратах, а также аппаратах химических технологий. Течение

в узких каналах, составных каналах, а также между цилиндрами имеет важное значение при

разработке и проектировании теплообменных аппаратов и тепловыделяющих сборок. Это

обусловлено тем, что течения в узких каналах характеризуется большими градиентами скорости

на стенках при небольших расходах протекающей жидкости и умеренных перепадах давления,

что позволяет использовать их в высокоэффективных и компактных теплообменных устройствах

и смесителях. Эффективность работы теплоносителя в таких каналах (съем тепла с поверхности)

целиком определяется структурой турбулентности и скоростью движения жидкости в них. Среди

наиболее важных из них – это квазидвумерные турбулентные струи и следы,

распространяющиеся в узких каналах между двумя ограничивающими поверхностями, на

динамику и структуру течения которых существенное влияние оказывают придонное трение на

стенке. Главная особенность структуры квазидвумерного течения состоит в сосуществовании

крупномасштабных двумерных турбулентных движений, которые определяют перенос на

большие расстояния, и трехмерных турбулентных движений масштаба меньше размера канала,

которые могут интенсифицировать процессы перемешивания и тепло- и массообмена со стенкой.
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Кроме того, квазидвумерная геометрия течения дает широкие возможности для управления

спектром турбулентных пульсаций, поскольку позволяет контролировать потоки энергии по

спектру, как в прямом, так и в обратном направлениях, обеспечивая таким образом управление

степенью интенсификации или подавления процессов теплообмена между жидкостью и твердой

стенкой.

Квазидвумерные турбулентные сдвиговые течения является наиболее сложными как для

численного, так и для физического моделирования. Сложность заключается в одновременном

разрешении широкого диапазона масштабов, которые относятся к области трехмерной и

двумерной турбулентности, реализуемых в квазидвумерном потоке. Таким образом, для

эффективного использования квазидвумерных сдвиговых течений в современных

высокоэффективных энергетических технологиях необходимы количественные знания о

влиянии масштабных эффектов на динамику квазидвумерного сдвигового течения, процессах

образования и распада крупномасштабных вихревых структур, а также о взаимосвязи между

крупномасштабными, продольными вихревыми структурами и средним течением, которые

невозможно получить без детального экспериментального исследования пространственной

трехмерной структуры потока с высоким пространственным и временным разрешением.

Целью настоящей работы является экспериментальное исследование закономерностей

формирования, развития и взаимодействия трехмерных вихревых структур, образующихся в

квазидвумерных сдвиговых турбулентных течениях, в частности, струях и следах в щелевых

каналах, определение степени влияния эффектов двумерной турбулентности на развитие

изучаемых течений, а также получение исчерпывающего набора количественных данных,

позволяющих оценить влияние вихревых структур на процессы смешения и тепломассопереноса.

В соответствии с указанной целью были поставлены следующие задачи:

– применение и апробация методов анемометрии по изображениям частиц, основанных

на малоракурсной оптической томографии (Tomographic PIV), для измерения трехмерных

трехкомпонентных распределений скорости в квазидвумерных турбулентных сдвиговых

течениях в щелевых каналах;

– проведение высокоскоростной визуализации при помощи метода лазерной

индуцированной флуоресценции (PLIF) пространственной структуры квазидвумерной

турбулентной струи, развивающейся в щелевом канале, для определения характерных

временных и пространственных масштабов;

– измерение мгновенных полей скорости при помощи метода PIV в квазидвумерной

турбулентной струе, развивающейся в щелевом канале в широком диапазоне чисел Рейнольдса

и различных соотношений глубины канала к ширине сопла для исследования влияния

соотношения инерционных сил и сил трения на структуру и динамику квазидвумерной струи;
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– измерение мгновенных трехмерных трехкомпонентных распределений скорости,

формирующихся при течении квазидвумерной турбулентной струи и следа в щелевом канале при

помощи томографического PIV метода с высоким временным разрешением для определения

трехмерной топологии вихревых структур, формирующихся в объеме потока.

Научная новизна.

Впервые экспериментально исследована динамика крупномасштабных вихревых

структур в квазидвумерной турбулентной струе в широком диапазоне чисел Рейнольдса и

диапазоне соотношения ширины струи к глубине канала от 0,11 до 0,4. Впервые обнаружена

модуляция амплитуды меандрирования квазидвумерной турбулентной струи и показана ее связь

с процессами образования и объединения вихревых структур.

Впервые измерены трехмерные трехкомпонентные мгновенные и осредненные

распределения скорости в потоке квазидвумерной турбулентной струи и следа за цилиндром с

помощью метода Tomo-PIV с высоким временным разрешением. Впервые экспериментально

получены данные о динамике трехмерной мгновенной вихревой структуры квазидвумерной

струи и следа.

Впервые экспериментально обнаружены продольные вихревые структуры в течении

квазидвумерной турбулентной струи и следа.

Впервые показано, что при обтекании ограниченного цилиндра с соотношением высоты

цилиндра к диаметру 0,4 формируются два квадрупольных распределения продольной

завихренности, соответствующие внешним и внутренним вторичным течениям. Определена

область влияния вторичных течений на осредненную структуру квазидвумерной турбулентной

струи и следа.

Впервые по экспериментальным данным рассчитаны спектры пульсаций трех компонент

скорости в квазидвумерной турбулентной струе и следе.

Теоретическая и практическая значимость. Полученные экспериментальные данные о

трехмерной пространственной структуре квазидвумерных турбулентных сдвиговых течений

дают представление о процессах формирования и взаимодействия вихревых структур в объеме

потока, что позволяет разрабатывать эффективные методы управления смешением и

тепломассопереносом. Спектральные зависимости для кинетической энергии турбулентности,

рассчитанные по трем компонентам скорости, экспериментально полученным в одни и те же

моменты времени, позволят развивать и апробировать новые модели турбулентности для

анизотропных квазидвумерных турбулентных потоков. Обнаруженная в данной работе

взаимосвязь между развитием квазидвумерных крупномасштабных вихревых структур и

продольных вихревых структур, определенные их характерные пространственные и временные

масштабы необходимо учитывать при разработке моделей и численных кодов для описания
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процессов тепломассообмена в энергетических и химических установках. Новые данные о

трехмерной структуре при обтекании цилиндра и распространении струи в щелевом канале, а

также о наличии в потоке продольных вихревых структур позволят разрабатывать

высокоэффективные пластинчатые теплообменники, оптимизировать внутреннюю конструкцию

систем охлаждения газотурбинных лопаток и микроэлектроники, процессы теплообмена в

компактных тепловыделяющих сборках. Полученная обширная экспериментальная база данных

по трехмерным трехкомпонентным распределениям скорости с высоким временным

разрешением является основой для верификации современных существующих и создаваемых

расчетных кодов.

На защиту выносятся:

Результаты экспериментов по исследованию динамики крупномасштабных вихревых

структур, развивающихся в условиях сильной анизотропии течения в квазидвумерной

турбулентной струе, позволяющие определить характерные временные и пространственные

масштабы течения.

Результаты экспериментов по исследованию трехмерных трехкомпонентных

распределений скорости в квазидвумерной струе, полученные с высоким временным

разрешением, позволяющие анализировать пространственную топологию и динамику

трехмерных вихревых структур.

Энергетические спектры пульсаций, рассчитанные для каждой компоненты скорости в

квазидвумерной турбулентной струе, позволяющие определить области применения различных

моделей к описанию течений, имеющих признаки как двумерной турбулентности, так и

существенно трехмерных эффектов.

Результаты экспериментов по исследованию трехмерных трехкомпонентных

распределений скорости в квазидвумерном следе, полученные с высоким временным

разрешением, позволяющие анализировать процессы взаимодействия вихревых структур в следе

за цилиндром.

Достоверность результатов. Достоверность полученных экспериментальных

результатов обеспечивается: проведением специальных тестовых экспериментов,

использованием хорошо апробированных экспериментальных методов, проведением калибровки

измерительной системы, повторяемостью экспериментальных данных, оценкой погрешности

измерений, сравнением результатов данной работы с результатами, полученными другими

хорошо апробированными методами, сопоставлением с экспериментальными данными,

полученными другими авторами.

Личный вклад автора. Постановка задач исследования осуществлена совместно с

научным руководителем академиком РАН Марковичем Д.М. Проектирование и изготовление
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рабочих участков производилось лично автором. Проведение экспериментов по измерению

двумерных полей скорости в квазидвумерной турбулентной струе, эксперименты по скоростной

PILF визуализации и скоростным измерениям мгновенных полей скорости PIV методом в

квазидвумерной турбулентной струе, эксперименты по высокоскоростным томографическим

PIV измерениям трехкомпонентных мгновенных распределений скорости в квазидвумерной

струе и следе за цилиндром выполнены лично автором.

Обработка результатов, полученных при помощи PIV метода, высокоскоростного PIV и

PLIF метода в квазидвумерной турбулентной струе, а также при помощи томографического PIV

метода высокого временного разрешения в квазидвумерной турбулентной струе и следе

проводилась лично автором. Расчет мгновенных и осредненных полей скорости, а также полей

пульсаций скорости для 2D и 3D измерений, а также анализ полученных экспериментальных

результатов проводился лично автором. Написание научных статей проводилось с

непосредственным участием автора.

Апробация работы. Результаты работы докладывались и обсуждались на следующих

международных и всероссийских конференциях: International Conference Turbulence, Heat and

Mass Transfer (Dubrovnik, Croatia 2006, Rio de Janeiro, Brazil, 2018); International Symposium on

Turbulence Shear Flow Phenomena (Munich, Germany, 2007, Melbourne, Australia, 2015); 5th

International Symposium Particle Image Velocimetry (Roma, Italy, 2007); 5th International Conference

on Transport Phenomena in Multiphase Systems HEAT (Bialystok, Poland, 2008); International

Symposium on Applications of Laser Techniques to Fluid Mechanics (Lisbon, Portugal, 2012, 2014,

2016); 10th Pacific Symposium on Flow Visualization and Image Processing (Naples, Italy, 2015);

Euromech Colloquium [581] Dynamics of Concentrated Vortices (Novosibirsk, Russia, 2016); 13th

Asian Symposium on Visualization (Novosibirsk, Russia 2016); Всероссийская научная конференция

«Теплофизика и физическая гидрогазодинамика» (Ялта, Россия, 2016, 2017); Всероссийская

научная конференция «Сибирский теплофизический семинар» (Новосибирск, Россия, 2010, 2014,

2015, 2016, 2018); Всероссийский семинар с международным участием по струйным, отрывным

и нестационарным течениям (Новосибирск, Россия, 2015); Международная научно-техническая

конференция «Оптические методы исследования потоков» (Москва, Россия, 2009, 2011, 2015,

2019). Результаты диссертации, вошли в перечень важнейших результатов фундаментальных

исследований Института теплофизики СО РАН в 2014 году.

Публикации.

По материалам диссертации опубликовано 40 работ, включая 25 статей, в том числе 8

статей – в изданиях, входящих в перечень ведущих рецензируемых журналов и изданий,

рекомендованных ВАК.
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Структура и объем диссертации.

Диссертация состоит из введения, пяти глав, заключения и списка литературы.

Диссертация изложена на 216 страницах, содержит 112 рисунков и 5 таблиц. Библиографический

список включает 203 наименования работ.
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Глава 1. Обзор литературы

Настоящая работа посвящена экспериментальному исследованию квазидвумерных

затопленных ограниченных турбулентных струй и следов при помощи бесконтактных

панорамных методов, основанных на цифровой трассерной анемометрии в 2D и 3D

модификации. Квазидвумерные турбулентные сдвиговые течения представляют собой течения,

сильно ограниченные в одном из трех направлений, масштабы движения жидкости вдоль

которого намного меньше масштабов движения жидкости в двух других неограниченных

направлениях. Примерами таких течений в природе являются течения за островами в атмосфере

и океане, когда горизонтальные размеры течения намного больше глубины слоя жидкости. В

лабораторном моделировании, как правило, используют гидролотки, каналы со свободной

поверхностью и щелевые каналы, образованные двумя близкорасположенными

плоскопараллельными пластинами, длина и ширина этих каналов на два порядка больше их

высоты (глубины).

Применение закономерностей, полученных для турбулентных свободных сдвиговых

течений (плоских и пристенных струй и следов), которые в настоящее время достаточно хорошо

изучены в двумерной постановке и интенсивно исследуются в трехмерной постановке, для

квазидвумерных турбулентных сдвиговых течений ограничено. Применимость

закономерностей, полученных для турбулентных свободных сдвиговых течений, к описанию

квазидвумерных сдвиговых течений определяется соотношением высоты канала h к ширине

сопла D и толщиной пограничного слоя, которые характеризуют влияние ограничивающих

стенок канала на структуру квазидвумерного турбулентного сдвигового течения. В частности,

эти соотношения определяют продолжительность независимого развития свободных сдвиговых

слоев и пристенного сдвигового слоя на начальном участке квазидвумерной струи или следа.

В связи с этим в обзоре кратко представлены характеристики затопленных плоских

«двумерных» турбулентных струй и следов, трехмерных пристенных турбулентных струй и

следов, а также ограниченных прямоугольных турбулентных струй и следов. Далее в обзоре

представлены немногочисленные работы по исследованию квазидвумерных турбулентных струй

и следов в узких каналах и тонких слоях жидкости со свободной поверхностью.
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1.1. Свободные турбулентные плоские струи

Свободные сдвиговые турбулентные течения, неограниченные и неподверженные

влиянию стенок, в настоящее время хорошо изучены как числено, так и экспериментально, и

поэтому используются в качестве основных объектов для апробации и развития численных

моделей и кодов в расчетной гидродинамике. Примерами свободных сдвиговых турбулентных

течений являются слой смешения, свободные затопленные струи и следы. Основные свойства

данных течений следующие: неустойчивость, когерентные вихревые структуры, перемежаемость

и автомодельность.

Изучению плоских турбулентных струй и следов посвящено множество работ, например,

[1–3]. Однако в этих работах предполагается статистическая двухмерность сдвигового течения,

а также не учитывается влияние ограничивающих поверхностей. Двумерная постановка была

обусловлена сложностью или невозможностью решения задачи сдвигового течения в трехмерной

постановке. Кроме того, существующие на тот момент экспериментальные измерительные

методы, обладающие локальностью, не позволяли получать пространственные данные о

характеристиках потока. Результаты этих работ указывают на сохранение импульса струи,

автомодельность таких характеристик струи как профили средней скорости, а также вторых

моментов скорости на основном участке струи. Тем не менее, существует разброс в данных

различных авторов, который составляет порядка 10 % и обусловлен начальными условиями на

выходе из сопла [4]. Также различия наблюдаются в законе затухания осевой скорости,

координате источника струи и в поперечном распределении всех трех компонент турбулентной

интенсивности.

Рисунок 1.1.1. Схема затопленной турбулентной струи.

В плоской турбулентной струе выделяют три участка, которые схематично представлены

на Рисунке 1.1.1. Начальный участок, располагающийся за срезом сопла, состоит из двух

«плоских» сдвиговых слоев смешения, которые окружают потенциальное ядро струи.

Особенностью начального участка струи являются вихревые структуры, образующиеся
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вследствие развития сдвиговой неустойчивости в слоях смешения струи. В результате эволюции

и последовательных парных слияний вихревых структур вниз по потоку происходит вовлечение

внешней жидкости, сдвиговые слои смешения растут и на расстоянии около 4-5 калибров

смыкаются, поглощая при этом потенциальное ядро струи. Слияние сдвиговых слоев в конце

потенциального ядра струи определяет границы начального участка и приводит к формированию

сложного переходного участка струи, распространяющегося приблизительно на 10 калибров, в

котором струя достигает стадии динамического равновесия, при этом профили средней скорости

начинают становиться автомодельными. Другими словами, профили средней скорости,

нормированные на осевую скорость Uс и полуширину b(x) становятся аффинными

(совпадающими). Область, в которой проявляется автомодельность профилей скорости,

называется основным участком струи. На этом участке струя расширяется и затухает, при этом

функции Uс и b зависят только безразмерной продольной координаты x/D. Из закона сохранения

импульса и аффинности профилей скорости следует, что угол расширения струи постоянный, т.е.

b(x)~x. Скорость на оси струи убывает как Uс~x-1/2, при этом скорость вовлечения VE


[…]


линия) (Рисунок 5.2.11 в). А также возрастают и внутренние экстремумы вследствие увеличения

скорости возвратного течения. Внутри рециркуляционной зоны с увеличением продольной

координаты разница в значениях профилей поперечной скорости, относящихся к разной высоте

канала, возрастает. При переходе точки возвратного течения профили поперечной скорости

стремятся к единому значению. Наибольшее различие между профилями поперечной скорости,

относящихся к разной высоте канала, наблюдается в области внешний вторичных течений. При

переходе границы рециркуляционной зоны внутренние экстремумы исчезают, и остаются только

внешние, связанные с развитием вихревых структур Кармана. Вниз по потоку след медленно

расширяется, при этом значения поперечной скорости падают до 6% от скорости набегающего

потока (Рисунок 5.2.11 в). Профили кинетической энергии турбулентности поперечной скорости
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на протяжении рециркуляционной зоны имеют два характерных максимума, которые

формируются в слоях смешения следа за счет генерации сдвиговых вихревых структур.

а) б)

в) г)

д) е)

Рисунок 5.2.11. Эволюция вниз по потоку профилей нормированной средней скорости (а, в, д)

и кинетической энергии турбулентности (б, г, е) в средней плоскости канала. ReD = 3 500.

Вниз по потоку распределение КЭТ поперечной скорости переходит к форме с единим

максимумом, расположенным на оси следа. В отличие от продольной компоненты скорости, КЭТ

поперечной компоненты скорости достигает максимальных значений на расстоянии от цилиндра

у/D = 2,4, далее наблюдается их снижение (Рисунок 5.2.11 в). Наибольшие значения КЭТ

поперечной компоненты скорости наблюдаются вблизи стенки на границе рециркуляционной

зоны при у/D = 1,8 и у/D = 2,4. Значение нормальной к стенке средней скорости на уровне 2% от

скорости набегающего потока сосредоточены в области внешних вторичных течений на

протяжении рециркуляционной области. Профили нормальной к стенке скорости,

расположенные в плоскости z/D = 0,075, при переходе через точки x/D = ±0,75 меняют знак.

Изменение направления нормальной к стенке скорости обусловлено переходом через центры
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внешних вторичных течений. Далее вниз по потоку значения нормальной к стенке скорости

уменьшаются в результате затухания внешних вторичных течений. Значения кинетической

энергии турбулентности нормальной к стенке скорости вблизи цилиндра имеют два характерных

максимума, расположенных в слоях смешения следа и в области внешних вторичных течений. В

результате генерации продольных вихревых структур значения КЭТ нормальной к стенке

скорости выходят на постоянное значение поперек следа. При переходе в область дальнего поля

следа значение КЭТ нормальной к стенке скорости уменьшается вдвое.

Изменения нормальных профилей средней скорости вдоль продольной координаты показаны на

Рисунке 5.2.12. Профили нормированной скорости представлены в двух сечениях,

расположенных на оси следа (сплошные линии) и в сечении при x/D = 0,75 (пунктирные линии),

соответствующим локализации внешних вторичных течений. Профили продольной скорости в

рециркуляционной зоне от y/D = 0,6 до y/D = 1,8 соответствуют возвратному течению (Рисунок

5.2.12 а). При удалении от цилиндра форма профиля изменяется от выпуклого к ударному, что

указывает на развитие трехмерного турбулентного течения на границе возвратного течения. При

переходе границы возвратного течения форма профиля изменяется от ударного к профилю,

характерному для турбулентного течения в щелевых каналах [201]. Форма профилей продольной

скорости в сечении x/D = 0,75 изменяется в соответствии с развитием внешний вторичных

течений. Наличие интенсивных внешних вторичных течений приводит к формированию

седлового профиля продольной скорости (черная пунктирная линия) в результате выноса

скоростной жидкости из центра канала к его стенкам (Рисунок 5.2.12 а). По мере затухания

внешних вторичных течений форма профиля продольной скорости уплощается и стремится к

выпуклой форме вниз по течению. Значения поперечной скорости близки к нулю в результате

наличия симметрии течения относительно центрального сечения следа (Рисунок 5.2.12 б). В

сечении x/D = 0,75 поперечная скорость находится под влиянием внешних вторичных течений,

что отражается на изменении формы ее профиля. На расстоянии y/D = 0,6 форма профиля

поперечной скорости соответствует движению жидкости в сторону следа в середине канала и

движению жидкости из следа вблизи стенок канала. Вниз по потоку по мере затухания вторичных

течений скорость вблизи стенок канала уменьшается, а в центре канала увеличивается за счет

интенсивного вовлечения внешней жидкости в результате развития сдвиговых вихревых

структур (Рисунок 5.2.12 б). На Рисунке 5.2.12 в представлены нормированные профили

нормальной к стенке компоненты средней скорости. Значения нормальной к стенке скорости в

центральном сечении составляют порядка 2% от среднерасходной скорости набегающего потока.

Внутри рециркуляционной зоны наблюдается слабые опускные и подъемные течения, которые

имеют противоположные направления вблизи цилиндра и около границы зоны. Вне

рециркуляционной зоны, вниз по течению значения нормальной к стенке скорости равны нулю.
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В сечении x/D = 0,75 в верхней части канала наблюдается подъемное течение, обусловленное

наличием интенсивных внешних вторичных течений (синяя и черная пунктирная линия).

а) б)

в)

Рисунок 5.2.12. Зависимость нормальных

профилей скорости от продольной и

поперечной координаты.

На Рисунке 5.2.13 представлено сравнение данных Tomo-PIV метода с данными PIV

метода как наиболее апробированного метода для пространственных измерений, а также с

данными LES [202] и PIV [203] других авторов. Сравнение Tomo-PIV (линия) и PIV

(треугольники) данных, полученных на одном рабочем участке для чисел Re = 3 500 и Re = 3 750

соответственно, показывают хорошее совпадение (Рисунок 5.2.13 а). Длина рециркуляционной

зоны, определяемая как точка перехода через ось абсцисс, для PIV данных (треугольники)

немного меньше, что связано с различием в значениях чисел Re и обратной зависимостью длины

рециркуляционной зоны от числа Re. Нормированные нормальные напряжения Рейнольдса для

Tomo-PIV и PIV данных немного отличаются, что обусловлено толщиной усреднения в PIV

методе, различием в пространственном разрешении экспериментов, а также разницей в числах

Re, однако профили хорошо согласуются по форме (Рисунок 5.2.13 б). Нормированные профили

продольной скорости для Tomo-PIV и PIV данных [203] (круглые маркеры) немного

различаются, но имеют близкие зависимости. Различия обусловлены разными соотношениями

высоты цилиндра к диаметру, которые отличались в 2,5 раза и равнялись h/D = 0,4 и h/D = 1,09 в

случае Tomo-PIV измерений и PIV измерений соответственно. Разница в h/D значительно

сказывается на распределениях нормальных напряжений Рейнольдса. В случае h/D = 1,09

значения нормальных напряжений Рейнольдса примерно в 2,5 раза больше для поперечной и

нормальной к стенке компонент скорости, а также на 1/3 больше продольной компоненты

скорости в случае Tomo-PIV данных для h/D = 0,4 (Рисунок 5.2.13 б). Существенное различие в

профилях нормальных напряжений Рейнольдса связано с меньшим влиянием ограничивающих
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стенок в случае h/D = 1,09. Сравнение профилей продольной и поперечной компонент скорости

в двух поперечных сечениях проводилось для данных, полученных при идентичных

геометрических параметрах и близких числах Re. Формы профилей продольной скорости для

Tomo-PIV, PIV и LES [202] данных хорошо согласуются между собой, в том числе прогибы в

профилях продольной скорости, связанные с внешними вторичными течениями. Сильное

расхождение наблюдается между Tomo-PIV и LES данными, в частности, в длине

рециркуляционной зоны, которая в случае численного моделирования на 19% меньше, а также

градиенте скорости в слоях смешения (Рисунок 5.2.13 в). Незначительные различия между Tomo-

PIV и PIV данными наблюдаются в областях с существенно трехмерной структурой течения, что

связано с толщиной усреднения в PIV методе, которая составляла 0,175 h (Рисунок 5.2.13 в, г).

Для областей, в которых нормальный профиль продольной и поперечной скорости является

ударным или плоским (Рисунок 5.2.12 а, б), различие в Tomo-PIV и PIV данных, обусловленное

толщиной усреднения, уменьшается. Вниз по потоку различие в значениях продольной и

поперечной скорости уменьшается.

а) б)

в) г)

Рисунок 5.2.13 Сравнение Tomo-PIV данных с данными LES и PIV методов. Профили продольной

средней скорости (а) и нормальных напряжений Рейнольдса (б) на оси ограниченного следа.

Профили продольной (в) и поперечной (г) компоненты средней скорости в поперечных сечениях.
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Выводы по Главе 5

Впервые при помощи томографического PIV-метода получены ансамбли

пространственных мгновенных трехкомпонентных распределений скорости в квазидвумерном

турбулентном следе за цилиндром с соотношением h/D = 0,4, рассчитан набор осредненных

характеристик.

На основе одновременных измерений трех компонент скорости в объеме потока показано,

что при обтекании ограниченного цилиндра с соотношением высоты цилиндра к диаметру 0,4

формируются два квадрупольных распределения продольной завихренности, соответствующие

внешним и внутренним вторичным течениям. Внешние вторичные течения образуются в

результате наличия концевых участков близко расположенных подковообразных вихревых

структур. Внутренние вторичные течения, обнаруженные впервые в данной работе,

формируются в результате деформации и растяжения сдвиговых вихревых структур Кельвина-

Гельмгольца. Определена область влияния вторичных течений на осредненную структуру

квазидвумерной турбулентной струи.

Впервые экспериментально в квазидвумерном турбулентном следе за цилиндром были

обнаружены продольные вихревые структуры. Последовательные распределения Q критерия в

ближнем поле струи показывают, что в продольные вихревые структуры образуются в результате

взаимодействия сдвиговых вихревых структур Кельвина-Гельмгольца с ограничивающими

стенками канала. На базе последовательностей трехмерных трехкомпонентных мгновенных

распределений скорости рассчитаны частотные спектры пульсаций скорости. Определены

характерные безразмерные частоты распространения сдвиговых вихревых структур дорожки

Кармана.
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Заключение

В заключении сформулированы основные результаты и выводы настоящей работы:

1. С использованием высокоскоростной PLIF визуализации, высокоскоростного PIV

метода, в том числе в томографической конфигурации, проведено комплексное

экспериментальное исследование структуры течения при распространении турбулентной струи

и турбулентного следа за цилиндром в щелевом канале (квазидвумерной турбулентной струи и

квазидвумерного следа). Впервые обнаружено явление модуляции амплитуды меандрирования

квазидвумерной турбулентной струи. Модуляция обусловлена циклической сменой режимов

течения, соответствующих варикозной и синусоидальной моде неустойчивости струи. Показано,

что частота меандрирования уменьшается с ростом числа Re и качественно описывается

зависимостью f ~ (y/d)-3/2 в широком диапазоне исследуемых параметров (чисел Re и отношения

глубины канала и ширины сопла h/D).

2. Рассчитанные на основе ансамбля полей скорости, измеренных для

квазидвумерной турбулентной струи, временные одномерные энергетические спектры

демонстрируют наличие зависимостей, характерных для двумерной турбулентности, - прямого

каскада энстрофии и обратного каскада энергии, что дает основу для использования

соответствующих приближений для описания крупномасштабной структуры подобных течений.

3. Вместе с тем для изученных конфигураций течений продемонстрирована

необходимость учета трехмерных эффектов, играющих существенную роль в процессах

тепломассопереноса. Показано, что в квазидвумерной турбулентной струе закон затухания

осевой скорости и закон расширения струи носят экспоненциальный характер и зависят от h/D и

коэффициента трения cf. Наличие близкорасположенных ограничивающих стенок приводит к

тому, что течение в струе не является автомодельным, струя расширяется и затухает быстрее

свободных и трехмерных ограниченных турбулентных плоских струй.

4. Проведена апробация методики томографического PIV с высоким временным

разрешением для измерения трехмерных трехкомпонентных распределений скорости в

ограниченных анизотропных сдвиговых течениях. Измерены пространственные

трехкомпонентные распределения мгновенной и средней скорости в квазидвумерной

турбулентной струе и турбулентном следе при обтекании цилиндра в щелевом канале с

соотношением h/D < 1. Впервые в дальнем поле квазидвумерной турбулентной струи

зарегистрированы продольные структуры, с линейным масштабом, на порядки превышающим

глубину канала. В ближнем поле струи и ближнем поле следа также зарегистрированы

продольные и шпилькообразные структуры соответственно, являющиеся результатом
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взаимодействия сдвиговых крупномасштабных вихрей Кельвина-Гельмгольца с

ограничивающими стенками канала. На основе рассчитанных временных спектров для каждой

компоненты пульсаций скорости определены характерные безразмерные частоты

распространения квазидвумерных крупномасштабных вихрей и продольных вихревых

структур.

5. Экспериментально подтверждено наличие локальных вторичных течений в

ближнем поле квазидвумерной турбулентной струи. Показано, что при обтекании

ограниченного цилиндра формируются два квадрупольных распределения продольной

завихренности, соответствующие внешним и внутренним локальным вторичным течениям.

Локальные вторичные течения для струи и обнаруженные впервые внутренние вторичные

течения для следа являются следствием образования продольных вихревых структур в ближнем

поле струи, либо шпилькообразных структур в ближнем поле следа. Определена область

влияния локальных вторичных течений на осредненную структуру квазидвумерной

турбулентной струи и следа.
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