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В последнее время, появились новые инструменты, позволяющие за

разумное время исследовать структуру турбулентности и углубить
представления о происходящих в турбулентных течениях процессах. Однако
широта масштабов структур турбулентности и ее хаотичность не цозволяют
без соответствующих исследований переносить полученные данные на

другие условия течения. Поэтому, исследование каждого класса течений
играет важную роль в развитии общей теории турбулентности.

Исследуемый соискателем класс течения часто встречается как в
природе, так и в технике. В технических устройствах исследование течений в

щелевых кан€uIах прежде всего связано с решением задач управления
теплообменом в таких критически важных устройствах как ядерные

реакторы и элементы микроэлектроники. Таким образом, задачи, решаемые в

рамках представленной к защите работы, вносят вклад в решение крупных
фундаментапьных и прикладных проблем. Это ярко подчеркивает
актуальность работы, ее научную и прикладную значимость.

Научная новизна работы состоит в:

- описании динамики трехмерной структуры турбулентности в
квазидвумерной струе и следе за цилиндром в щелевом канале;

- выявлении эффекта модуляции амплитуды меандрирования
квазидвумерной турбулентной струи и установлении корреляции с

динамикой развития вихревых структур;
- выявлении условий формирования квадрупольных распределений

продольной завихренности в следе за цилиндром, расположенном в щелевом
канапе, и установлении их влиянияна осредненную структуру течения.

Описанные в автореферате подходы к тестированию и проверке

результатов, а также хорошая апробация и высокий уровень владения
примененными методами исследования не позволяют усомниться в

достоверности полученных данных.
Отметим высокое качество представления матери€tла. Полученные в

работе результаты широко обсуждались на конференциях, в том числе
Международных, и опубликованы в 8 статьях в изданиях, рекомендованных
вАк.

им чания и во
|. Из автореферата не понятна мотивация использования Q-критерия) а,

НаПРИМеР, не 12-критерия или Spectral рrореr orthogonal decomposition?
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2. Из рисунка 12 следует, что полная энергия пульсаций скорости (Elu11)

ниже, чем для энергия компоненты Euu. Нет ли путаницы между полной и
средней энергией пульсаций скорости?

3. На рисунке 4 при частотах выше порядка 100 Гц и числе Струхаля
выше 1 в спектре, по-видимому, преобладает шум, связанный со случайными
ошибками измерений. Кроме того, для корректного определения закона
изменения энергии по частоте или волновым числам необходимо
рассматривать гораздо больший диап€вон частот (волновых чисел). В
автореферате диапазон частот для оценки показателя степени не дотягивает
даже до одного порядка.

lиссертационная работа Шестакова Максима Владимировича
<Эксперимента-пьное исследование пространственной структуры
квазидвумерных турбулентных струй и следов в щелевых каналах) является
завершенной научно-квалификационной работой. Поставленные задачи в

диссертационной работе решены и раскрыты полно. Щель исследования
достигнута.

Представленная к защите диссертация отвечает требованиям п. 9-14
<Положения о порядке присуждения ученых степеней>>, утвержденного
Постановлением Правительства РФ от 20 сентября 20l3 г. J\h842, а ее автор *
Шестаков Максим Владимирович заслуживает присуждения научной
степени кандидата физико-математических наук по специ€Lльности 1.1.9 -
<<Механика жидкости, газа и плазмы)).
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